promovendis canonica ætate nondum expleta, privilegium pro Societate cui præes celebrandi festum Immaculati Mariæ Chordis primo post Assumptionem dominica die sub ritum a SSmo Dno Nostro Pio determinandum, consensum denique Sacræ Congregationis ut ad Collegium Urbanum aliquot juvenes Haitianæ Reipublicæ ad sacerdotium instituendi mitti queant. Itaque ad dispensationes quod pertinet super ætate canonica, quas nimirum Dominatio Tua parum determinate expostulat, a Rmo Dno Sacræ Congregationis Secretario opportunum in posterum responsum accipies. Pro festo Immaculati Chordis Mariæ Virginis a tua Societate, ut cupis, celebrando supplicem libellum tuo nomine datum ad R. Dominum Sacræ Rituum Congnis substitutum misi, ac futurum proinde spero ut rescriptum pro gratia quamprimum obtineas. Quod vero attinet ad adolescentes Haitianos quos Dominatio tua ad Urbanum Collegium mittere vellet, non equidem alienus sum ab iis acceptandis : novi enim quantum ea missio idoneis indigeat operariis ad animarum salutem procurandam. At vero in præsentia ea est Urbani Collegii (ut facile perspicis ex iis quæ hactenus in Pontificia Ditione acciderunt) rerum œconomicarum conditio ut alumnorum Sacræ Congregationis numerus augeri hic et nunc nullatenus possit. Quæ cum ita sint petitionem Dominationis tuæ præ oculis habebo, ut videlicet cum primum fieri poterit, in re de qua agitur, voti compos efficiaris.

Interim vero Deum enixe rogo ut Te diu sospitem servet atque incolumem.

Dominationis, Tuæ
Neapoli, die 15 Julii 1849.

Studiosissimus
J. Ph. Card. FRANSONI, *Præf.*

Rdo Dno
Francisco Libermann,
Superiori Congnis Sti Spiritus, etc.
Lutetiæ Parisiorum.

de la S. C. de la **Propagande** à M. **Libermann** :

RME DNE,

Ad notitiam Sacræ hujus Congnis devenit accidisse frequenter ut in Gallicas Colonias profecti fuerint Sacerdotes quorum vitæ honestas, scientia aliæque ad sacrum ministerium exercendum necessariæ qualitates exploratæ minime fuerint. Hinc porro in Coniis prædictis non raro contingit ut qui toto animo incumbere deberent ad Dei gloriam promovendam atque ad animarum salutem, non sine magno religionis detrimento *quærant quæ sua sunt non quæ Jesu Christi*; aut alia peragant quibus dignitas sacerdotalis in vituperium venit. Quæ cum ita sint, ac ne in posterum ejusmodi incommoda gravissima Coniarum Ecclesiis inferantur, Dni Tuæ significare non prætermitto eam omnino esse Sacræ Congnis mentem, ut literas patentes, quibus aplici missionarii pro Gallicis Coniis constituuntur, *iis solis presbyteris* tribuas, qui saltem per annum in Seminario ipso S. Spiritus commorati fuerint, ac de scientia non solum sed, quod caput est, de morum honestate ac studio divini honoris experimentum præbuerint. Interea illud sciat Dom. Tua a Sacra Congne litteras ad singulos Coniarum Ecclesiasticos Superiores mitti quibus eadem Sacra Congtio iis vetat ne facultates ministerium sacrum exercendi aliis sacerdotibus imperiantur, quam iis qui Missionarii Aplici munere instructi in Colonias advenerint. Precor Deum ut D. T. diu sospitem servet

Dnis Tuæ.

Romæ, ex Æd. S. C. de Prop. Fide,
die 5 decembris 1849.

Studiosissimus
pro Dno Card. Præfecto absente,
Alexander BARNABO *a Secretis.*

R. D. Francisco Libermann,
Sup. Conq. et Sem. S. Spiritus
et SSmi Mariæ Chordis,
Lutetiam Parisiorum.

CONGREGATIONIS SACERDOTUM SPIRITUS SANCTI.

Novissime dum Congregatio Sacerdotum Spiritus Sancti se consociavit Societati Missionariorum Ambianensis Diœcesis, titulum et nuncupationem Sacri Cordis Bmæ Mariæ Virginis pariter assumpsit, pium ex tunc prædictorum Sacerdotum exarsit desiderium agendi speciale hoc Deiparæ festum, quod a Missionariis pariter instituitur. Eapropter SSmum Dominum Nostrum Pium Papam IX humillime rogavit R. P. Franciscum Libermann Congregationis recensitæ Moderator, quatenus suis Alumnis liceat Dominica post Octavam Assumptionis Bmæ Virginis Officium recitare aut Missam celebrare Sacri Cordis Bmæ Mariæ Virginis. Sacrorum Rituum Congregatio vigore facultatum sibi ab Eodem SSmo Domino Nostro specialiter tributarum, benigne annuit pro gratia ritu duplici majori tantum, sed cum Officio et Missa ut in festo Patrocinii ejusdem Deiparæ, servatis Rubricis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 20, Mense Julio, Anno 1849.

Pro Emo ac Rmo Domino Cardinali Lambruschini Præfecto.

J. A. Card BIANCHI.

J. C. TATATI S. R. C., *Secretarius.*

* * *

ADMODUM REVERENDE DOMINE,

Privilegium quod nomine istius Societatis datis ad id literis postulasti pro festo SSmi Chordis Bmæ Mariæ Virginis, Sacra Rituum Congregatio Dominationi tuæ concessit. Decretum itaque ab eadem S. Congne editum elapso mense quo celebratio prædictæ festivitatis sub ritu duplici majore permittitur, ad Dominationem tuam hisce adnexum literis transmittito, ac Deum interim rogo ut Te diu sospitem servet atque incolumem.

Dominationis tuæ.

Neapoli, die 6 Augusti 1849.

Studiosissimus J. Ph. Card. FRANSONI, *Præf.*

R. D. Francisco Libermann
Superiori Congnis Sti Spiritus
ac SSmi Mariæ Chordis, Parisiis.

A l'extérieur, on a ajout. à l'adresse, au lieu de *Paris* : chez Monsieur François, prêtre, à Charmes-sur-Moselle, Vosge.

(Le timbre de la poste de Paris est du 18 août — celui de Charmes du 20 août.

* * *

de la S. C. de la **Propagande** à M. **Libermann** :

RME DOMINE,

Accepi literas D. Tuæ datas die 3 Novembris proxime elapsi quibus S. Congni exposuisti tum præsentem Religionis Catholicæ statum in Gallicis Coloniis, tum etiam causas malorum quibus Ecclesiæ illæ premuntur, necnon remedia ad illa mala eliminanda, tuo quidem iudicio, necessaria atque opportuna. Equidem relationem Dom. Tuæ studiose perlegi atque optima existimavi quæ a Te proponuntur. Quapropter ad Illmum ac Rmum Dnum apud Gallicam Rempubliam Nuntium Aplicum scribendum censi ut ei negotium Coloniæ vehementer commendarem, eumque simul hortatus sum ut Te accersat, omnia a Te audiat quæ Coloniæ præsentem statum attingunt, ac denique illa expendat quæ D. Tuæ apta videntur ad Coloniæ Missiones ab ærumnis quibus vexantur eximendas, ut ea videlicet auctoritate sua, prout in Dno iudicaverit, promovenda curet. Interea epistolam ostensibilem, quam postulasti, hisce literis adnexam ad Te mitto, simulque ad Præfectos vel Vice-Præfectos Coloniæ epistolas addo, quæ ut ad illos perveniant D. Tua operam dabit. Quoniam vero a S. C. ignoratur nomina fere omnium Superiorum Ecclicorum, qui ex delegatione Præfectorum in præsentia Coloniæ regunt, idcirco D. Tua eorum nomina aut saltem officii Titulum inscribet epistolis adjectis, easque ad singulos Coloniæ Superiores transmittet. Ceterum quid cum Nuntio Aplico in bonum Coloniæ præstare poteris aut peragendum constitues, libentissime intelligam, ac denique rogo Deum ut Tibi omnia fausta largiatur.

Dat. Romæ ex Æd. S. Congnis de Propag. Fide,
die 5 Xbris 1849. Dom Tuæ

Studiosissimus
pro Card. Præfecto absente,
Alexander BARNABO, *a Secretis.*

R. D. Libermann, Superiori
Congnis ac Sem. S. Sp. ac. SSmi Mariæ Chordis,
Lutetiam Parisiorum.

* * *

de la S. C. de la **Propagande** à M. **Libermann** :

RME DOMINE,

Hisce litteris inclusas binas Dominatio Tua epistolas excipiet, quarum alteram dabam ad Aplicum Vicarum magnæ Insulæ Madagascar, alteram vero ad R. D. Weber trium adjacentium Insularum Præfectum Aplicum. Porro illud velim ut scilicet prædictæ epistolæ ad laudatos viros per Te cum primum fieri possit transmittantur. Hac autem occasione Dominationi Tuæ significandum censeo quod non mediocri mihi admirationi fuit nimirum R. P. D. Monnet. Statim ac ad ejus notitiam devenit quod tres Insulæ Nossi-Bé, S. Mariæ ac Mayotte in Præfecturam a Vicariatu Apco sejunctam erectæ essent, difficultates ac veluti querelas promovisse, cum ipse ad id consilii capiendum S. C. auctor exstiterit. Et requidem vera, cum adhuc ille Seminario præesset Sancti Spiritus litteras ad me misit die 15 martii 1848 exaratas quibus suggerebat ut Vicariatus Aplicus Magnæ Insulæ Patribus Societatis Jesu exclusive committeretur, dein vero subiciebat : « Si Votre Eminence voulait nous laisser S. Marie, Nossi-Bé et Mayotte, elle peut confier les pouvoirs de Préfet Applique à M. l'Abbé Weber, saint et digne Missionnaire de notre Congtion. » Ceterum etsi EE. PP. ad Præfecturam illam instituendam gravioribus sibi propositis rationum momentis adducti sint, nihilominus pergratum eis

accidet si Dominatio Tuæ accuratiores notitias circa practicam ejus utilitatem aut opportunitatem comparaverit, ac dein ipsas S. huic C. curaverit referendas, et precor Deum ut Tibi bona omnia largiatur.

Dnis Tuæ.

Romæ ex Æd. S. C. de Pnda Fide, die 12 Xbris
1849.

Studiosissimus

Pro Emo Card. Præf. absente,
Alexander BARNABO *a secretis*.

R. D. Francisco Libermann,
Superiori Congnis et Seminarii
S. Spiritus sub invocatione SSmi
Mariæ Cordis, Parisios.

* *
* *

II. — SÉNÉGAL (PROJET D'ÉVÊCHÉ)

de M. **Arlabosse** au **Saint-Père** :

(Copie.)

17 mars 1848.

SANCTISSIME PATER,

Ad Sanctitatis Vestræ pedes pervolutus, pauca sum dicturus de missionis Senegambiæ statu, in Africa occidentali, necnon pro fidelium bono et fide propaganda nonnullos favores petiturus.

Duobus jam elapsis annis providentia ductus et a Sacra Propagandæ Fidei Congregatione missus in Senegambiam, ingressus sum ad vices præfecti apostolici gerendas, ipso Præfecto absente, ut ex illo tempore adhuc adiit.

Missionem in miserrimo statu positam inveni; gubernatores enim civiles sacræ Ecclesiæ regimen usurperant et inaudito abusu in Ecclesia Catholica contra Sacros Canones per diversa loca ad Christi regendas oves pastores mittebant. Hunc abusum, adjuvante Deo, pro viribus meis eradicare tentavi, et dictis, factis, necnon scriptis Ecclesiam Christi demonstravi essentialiter esse liberam ad disciplinam ecclesiasticam per suos præpositos exercendam.

Eo tempore quo major erat difficultas ad optatam libertatem obtinendam, cum maximis angustiis undique premeretur cor meum, tres viros potentes, libertatis Ecclesiæ infensissimos hostes, inter quos primum gradum coloniæ Gubernator obtinebat, Dominus ad suum, ut ita dicam, miraculose et quasi subito tribunal vocavit. Ex illo terribili eventu Christi ministris ad Ecclesiam

canonice regendam sufficiens adest libertas, qua olim deficiente labores pro propaganda fide fere steriles fuerunt. Flens ac gemens dico, Sanctissime Pater, multæ aliæ tribulationes et angustiae invenerunt vineæ Domini operarios, qui ad prædicandam Christi religionem omnes difficultates superandas habuerunt his in regionibus.

Ante meum has in regiones infideles adventum, consilio et ope pseudo politicorum Gallorum hic degentium, templum mahumetanum inchoatum erat et jam ad illud perficiendum ministros Regis Galliae pecunias concesserant; igitur frustra, per tres litteras hoc *impoliticum* et contra religionem Christi necnon indigenarum libertati oppositum opus permaximis argumentis evertere tentavi.

Homines franci falsa ducti philosophia, tempore adventus mei in Africa, postulabant fortiter ministris regis Galliae tribunal et codicem legislativum mahumetana pro insula Sancti-Ludovici incolis, qui jam promulgatum Galliae codicem civilem sat libenter acceperant : contra hanc pseudophilosophorum hominum opinionem plura et, sic volente Domino, cum integro usque nunc successu ministris regis scripsi. Igitur debellatis philosophis impiisque eorum magna ex parte eversis systematibus, Senegambiae Ecclesia pace fruitur. Quapropter, Sanctissime Pater, gaudio superabundans Sanctitati Vestrae dicam nobis nunc adesse spem pro regno Dei et fide catholica stabiliendis apud harum regionum infideles. Enimvero anno super elapso, sexaginta tres adulti ad nostram religionem conversi baptizati fuerunt et per tres primos praesentis anni menses decem et septem; in decursu anni 1847 apud gentem tam moribus antea dissolutam quatuordecim matrimonia celebrata fuere.

In insula Sancti Ludovici adest collegium a sacerdotibus indigenis Fridoil et Boilat fundatum, in quo quadraginta juvenes linguae student latinæ; est pariter in eadem insula pro maribus, sub directione Fratrum Doctrinae christianæ schola primaria in qua nunc versantur centum octoginta quinque alumni, fere omnes catho-

lici; et pro puellis sub directione monialium Sancti Josephi de *Clugni* schola, in qua nunc adsunt diversi coloris centum triginta septem adolescentulæ. Insuper, in insula Goreæ, sub directione Fratrum et monialium supradictorum Ordinum, tam pro maribus quam pro puellis, Ecclesiæ Christi floribus, adsunt scholæ quæ a multis utriusque sexus pueris frequentantur. Igitur, Sanctissime Pater, ni fallor, tempus advenit missionem ad gentes barbaras extra supradictas insulas degentes extendendi et fidem prædicandi infidelibus terrarum adhuc evangelizantium pedibus incalcatarum. Ergo novi operarii sunt necessarii ad bonum semen spargendum; qua propter jam scripsi Seminarii Sancti Spiritus in urbe *Paris* Superiori, ut per eum Dominus mittat operarios in messem suam; ad hic, Sanctissime Pater, mihi videtur audire Sanctitatem Vestram pauperrimo sacerdoti dicentem : « Fili, ut Ecclesia Christi quæ oriri cœpit in Senegambia vastissima Africæ occidentalis regione, diversos reges et populos habente, sit in suo exordio supra petram bene fundata, cum sua hierarchia et regimine canonico, necnon cum libertate a Christo concessa, Vicarius apostolicus jurisdictionem habens in insulis Sancti Ludovici et Goreæ est nominandus; Guinearum enim Vicarius Apostolicus utriusque missionis premeretur curis. » Vox Vestra, Sanctissime Pater est vox Domini; mitte ergo quem missurus es. Duo enim sacerdotes indigeni fide, moribus et zelo conspicui, necnon linguæ regionis periti, et ego, jam moribus et usibus Africanorum haud ignarus, omnes Sanctitatis Vestræ humiles servi, sub directione et dependentia episcopi desiderati, pro Deo, religione et infidelium salute novo zelo fortiter et usque ad mortem pugnabimus, fructusque missionis tunc uberiores erunt, nam civilis potestas jam multum mutata Ecclesiam omnino sinet suas uti legibus ac juribus.

(vient une demande de dispense de disparité de culte pour le mariage).

Adest alia difficultas. Eleenosynarii Classium francarum manentium in portibus Africæ occidentalis vivunt ut si essent exempti, cum ordinarie sunt juvenes præses-

byteri fere nullam habentes experientiam, necesse est ut subjiciantur jurisdictioni Ordinarii locorum in quibus commorantur, et illi porrigant litteras ab eorum episcopis concessas ut sciat an sint canonice missi vel non; multiplici experientia constat hoc esse necessarium ut floreat disciplina ecclesiastica. Jubeat ergo Sanctitas Vestra quod pro missionum et sacerdotum bono necnon gloriæ Dei utilius erit.

Sanctissime Pater, Sanctitatis Vestræ humillimus obsequentissimus servus.